I.isdllii'I-Arab'da yer alan bilgilerin bir kısrru da
"mihrab" kelimesinin "yüksek oda", "evin önü", "oda" anlamlarıru ön plana çıkarmaktadu:.
Diğer bazı bilgiler ise "rnihrab"ın mabed anlarruna özel vurgu yapınaktadu:. Bk. Muham
med b. Mükerriın b. Manzur (711/1311), Usiitıii'I-Arab, I-XV, Beyrut 1990, I, 305-306.

sanların bazısını bazısıyla savuşturmasaydı" ifadesi Bakara suresinin 251. ayetin

de de geçmekte ve "lefesedeti'l-ard: yeryüzü bozulur giderdi" ifadesiyle gerekçe

gösterilerek kötülüğe karşı koymakla, iyi ve güzel şeylerin devarnının sağlandığı-

Ebu Bekr Abdürrezzak b. Hemmam es-San'aru (211/826), Tifs!m'l-Kıir'atı (nşr. Mustafa
Müslim Muhammed), I-III, Riyad 1989, II, 39; EbU İshak İbrahlm b. es-Seriyy ez-Zeccac
(311/923), Meanf'/-Kıtr'atı ve İ'rabiihü (nşr. Abdilleelli Abdüh Şelebi), I-V, Beyrut 1988, III,
430; Muhammed b. Ahmed b. Cüzeyy el-Gırnati (741/1340), Kitiibii't-Teshflli-UliJmi't-Ten:ifl
(Tejsi'ru lbn CüWJ) (nşr. Muhammed Abdü'l-Mun'im el-Yunusi, İbrahim Atve Avd), I-IV,
KaQ!i:e 1973, III, 91; Muhammed Esed (ö. 1992), Kur'an Mesqjr (tre.

Peygamber'in eşi Aişe'nin suç
suzluğunu ifadelendirmek üzere, Yusuf SUresindeki bazı ayetleri kullanması burada hatırla
nabilir. Onca eziyet çeken Yusuf'un, kardeşlerini affetmesi, Mekke'yi ele geçiren Hz. Mu
hammed'in Mekkelileri affetme bilincini pekiştirmiş olmalıdır. Bk. Muhammed b. Ömer el
Vakıdi (207 /822), Kitabii'I-Meğaif(nşr. Marsden Jones), I-III, Beyrut 1966, II, 432-433,835.

10 Esed, I, 32-33; Ali Özek ve Ark., Kıtr'an-ı Kerfm ve Apklamalı Meali (fürkiye Diyanet Vakfı
Yayınları), İstanbul 1993, s. 17. Bazı tefsirlerde içinde Allah'ın ismi anıldığı halde yıkılan
mescidin, Beytü'l-Makdis olduğu kayıtlıclır. Bk. Ebü'l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed
b. İbrahim es-Semerkandi (375/983), Bahm'I-U/1/m (fejrfm's-Semerkandt) (nşı:. Ali Muham
med Muavvid ve ark.), I-III, Beyı:ut 1993, I, 151; Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed el
Kurtubi ( 671/ 1272), el-Cami' li-Ahkatni'I-Kıtran, I-XX, '2. baskı, Kahire 19 52, II, 7 6.

yerleri sadece mescider olarak görme eğilinnnde oldukları, diğerlerinin ise bütün

mabederde Allah'ın isminin çokça anıldığını belirttikleri görülmektedir. Şimdi

bu yorumları genişçe ele alınaya çalışalım.

c- /{yetle İlgili Yorumlar

İlk dönem müfessirlerinden Mücahid (ö. 102/720) şahlder ve anlaşmalar

olmasaydı, savami' ve zikir yok olur giderdi, görüşündedir. Mücahld'in kastetti

ği, Allah'ın Müslümanlar sayesinde mabederi koruduğu, onları zirnmet anlaşma-

ll Bu hususta bk. Öztfu:k, s. 102-106.

yeri olduğu şeklindedir.13 Burada Kur'an-ı Kerim'de bristiyan gençler (ashab-ı

kehf) için yapılan mabedin isminin mescit olarak zikredilmesi hatı.rlanabilir ve

mabet kavramının dinler arasındaki ortak yönüne işaret edilebilir.t4

Yine ilk dönem müfessirlerinden Mulcitil b. Süleyman (ö. 150/767), müş

rikleri Müslümanlarla savuşturmasaydı, müşrikler galebe çalarlar ve Müslüman

ları öldürürlerdi; dolayısıyla da mabetler yıkılırdı, yorumunda bulunmaktadır.

Mulcitil, tefsirinin devai:runda -incelediğimiz diğer tefsirlerde göremediğimiz- ol

Müslümanlarla müşrikleri savuşturmasaydı; nebilerle mürninleri korumasay

dı; ashabla tabiini engellemeseydi; haklan, şahitlerin şahitlikleriyle korumasaydı;

nefisleri faziletietle dizginlemeseydi; münkeri, marufla kaldırmasaydı; yöneticile

rin adaletiyle, haksızlıkları ortadan kaldırmasaydı.t6

12 Mücahid b. Cebr (102/720), Teftim'l-İmflm Miicflhid (nşr. Muhammed Abdüssellam Ebu'n
Nil), Beyrut 1989, s. 482.

13 Ebu Ubeyde Ma'mer b. Müsenna et-Teymi (210/824), Mecaifi'l-Kur'fltl (nşr. Fuat Sezgin), I
II, 2. baskı, Beyrut 1981, II, 54.

14 Bk. K.ur'fltl-1 Kedm, K~::hf 18/21. Bakara sılresinin 114. ayetinin yorumlarında verilen nakiller
de daha önceki mabetiere atıfla mescit ifadesinin Kur'an-ı Keciın tarafından ortak bir terim

,,, olarak kullanıldığını•.göstermektedir. Mekke'de nazil olduğu bilinen Cin sılresinin 18. aye
tinde de diğer mabetler ve Ka 'be kastedilerek "Mescitler Allah'ındır. Öyleyse Allah'la birlik
te başkasına dua etmeyin;" buyrulmaktadır.

ıs Mukatil b. Süleyqıap. el-Be~ (150/767), Tefti'm Mukatil b. Siileymatl (nşr. Abdullah Mahmud
Şehhate), I-V, Kahire.198~-1989, III, 129-130.

16 İbn Cüzeyy el-Gırnati, III, 91; Elmalılı Muhammed Harndi Yazır (1361/1942), Hak Dini
Kıtr'fltl Dili, 2. baskı, İstanbul1960-1962, V, 3408-3409.

İlk dönemlerden itibaren müfessirlerin büyük bir kısmı, Allah'ın Müslü

manlar sayesinde müşrikleri engellediğini ve farklı diniere ait mabetierin korun

duğunu dile getirmişlerdir. et-Taberi'nin (ö. 310/922) pek çok farklı yorum ara

sından yaptığı tercih bu minval üzeredir. O, Müslümanlada müşriklerin tehlike

lerini hertaraf etmeseydi, anlamını daha güzel bulur.

ed-Dahhak b. Müzahim'in (ö. 105/723) görüşü ise 'şu an Müslümanlar

farklı diniere ait mabetieri korumasalar müşrikler bu mabetieri yıkarlar', şeklin

dedir. ed-Dahhak'ın, İbn Abbas'tan (ö. 68/687-688) naklen aktardığı görüş ise

daha çarpıcıdır: İslamiyet'in ortaya koyduğu bu yaklaşımla zimı:niler korunmuş,

mabetieri garanti altına alınmıştır.

et-Taberi, ez-Zemahşeri (ö. 538/1144) ve en-Nesefi (ö. 710/1310) gibi a

limler, Müslümanların sahip olduğu otorite sayesinde müşriklerin saldırı imkanı

nı bulamadıklannı; mabeder koruma altına alındığı için bir yıkımın söz konusu

olmadığını düşünürler.17

Bütün bu yorumların yanında ayet-i kerimeyi anlamından oldukça farklı bir

şekilde tefsir etmeye çalışanlar da olmuştur.

hakimiyederi altına alırlardı. Böylece onlar bu ümmete de hakim olur ve mabet

Ierini yıkarlardı.18

Diğer dinlerin mabetierini korumaya olumsuz yaklaşanların yaptıkları bu

yorumlarda, bir yandan korunan sadece Müslümanların mabetieri olup diğer

17 Ebu Ca'fer Muhammed b. Ceôı: et-Taberi (310/922), Ci1tni11'f-Bryiitı atı Tc'v!li /(yi'f-Kttr'iltı, I
XV, Beyrut 1988, X, 174-175; Ebü'l-Kasun Mahmud b. Ömer ez-Zemahşeri (538/1144),
ef-Keuq[ atı HakiJiki't-Tell:(./1 ve Uyllt~i'l-Eki1vı1 jf Viict/hi't-Te'vil, I-IV, Beyrut t.y., III, 16; Ab
dullah b. Ahmed b. Mahmud en-Nesefi (710/1310), et-Tefti'm'tı-Nesejf (Mediirikii't-Tellifl ve
Hakiiikii't-Te'v!l) (Hazırlayan: İbrahim Muhammed Ramazan), I-III, Beyrut 1989, II, 1077.

18 Ebu Zekeriyya Yahya b. Ziyad ei-Ferra (207/822), Meiiııi'l-Kttr'iltı, I-III, 2. baskı, Beyrut
1980, Il, 227; Hud b. Muhakkem el-Huvvan (III/IX. asır), Teftim KitiJbillahi'l-Atlz (nşr. el
Hac b. Said Şerifi), I-IV, Beyrut 1990, III, 120; es-Semerkancli, Il, 397; İbn Cüzeyy el
Gırnati, III, 92.

80

mabetierden bahsedilmemekteclir. Diğer yandan da geçmiş din mensuplarının

kendi zamanlannda, mabetierini koruduklan vurgulanmakta, Müslfullanlann di

ğer mabedere nasıl bir tavır ahicağı dile getirilmemektedir.

ez-Zeccac ·(o:· 311/923), el-Kurtubi (o. 671/1272) ve İbn Cüzejy (ö.

7 41/ 13.40) gibi ıilimlerin yorumları, biraz önce vurguladığımız soruriu daha açık
bir şekilde ortaya koymaktadır: Allah bazı insanlan bazısıyla engellemeseydi her

nebinin kendi zamanında ibadet yapılan yerleri yıkılırdı. Musa zamanında "hav

ralar", İsa zamanında i'kiliseler", Muhammed zamanında mescitler yıkılırdı.

Fahreddln er-Razi'niiı (ö. 606/1209) ilavesine göre bu koruma kitaplan tahrif

edilmeden, nesih edihneden öi:ice, yani hak üzere olduklan zamana aittir.19

Kur'an:..ı'ı(erim'deki lfadelere ve Hz. Peygamber'in yapmış olduğu atilaş
malara rağmen kaql.1:Üıza çıkan bu yorum tarzının, toplumda yaşanan bazı sos

yal hadiseleriri tesirinde zamanla şekil kazandığı arilaşılmaktadır.20
Aslında tarihe hızlıca göz gezclirildiğinde cehalet ve hoşgörüsüzlük sebebiy

le İnananların, diğer diniere ait mabetieri yakma ya da yok etme gayretlerinin

mevcudiyeti dikkaderi çekecek ve garipsenecektir. Bazı müfessirlerinnakillerin

den, bir takım Müslümaniann kiliselerio yıkılması hususunda hırslı oldukları, fa

kat Hz. Ali'nin kendilerine. engel olduğu arilaşılmaktadır. Hz. Ali'den gelen bir

nalde göre bu ayetler ashab hakkında nazil olmuştur ve onlar tabiinin bu konu

daki hatalanna engel olmuşlarqır.zı eş-Şevkani'nin (ö. 1250/1834) bir çok yo

rumdan sadece "Muhammed ashabıyla tabuni engellemeseydi kiliseler yılclırdı",

yorumunu tercih etmiş olması bu bakımdan oldukça dikkat çekiciclir.22

el-Bildi (ö. 885/1470), her dinin diğer dine ait mabetieri yıkmak isteyeceği

ni, hatta bazen bir dinin farklı mezheplerinin diğerlerine ait ibadet yerlerini bile

19 ez-Zeccac, III, 431; Ebü'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habib el-Maverdi (450/1058), etı
Niiket ve'l-f.!ylltı (feftim'l-Maverdf) (Hazırlayan: es-Seyyid b. Abdülmaksud b. Abdürrahlm), I
VI, Beytut 1992, ı:v;,. 30; es-Semerkandi, II, 397; el-Kurtubi, XII, 70-71; Fahruddin Mu
hammed b. Ömer er~R:izi (606/1209), et-Teftlnt'l-Keblr, I-XXXII, 3. baskı, Beytut 1990,
XXIII, 40. . .

2o Bazı örnekler için bk. Öztürk, s. 117-136.
21 et-Taberl, :X, 174; Ebu Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b. Ebi Hacim (327 /938),

Teftim'l-Knr'iıni'l-Aifm (nşr. Es'ad Muhammed et-Tayyib), I-X, Mekke 1997, VIII, 2497. ·
22 Muılahınıed b. Ali b. Muhammed eş-Şevkini (1250/1834), Fethtt'l-Kodfr(nşr. Abdurrahmıi.n

Umeyre), I-V, 2. baskı, Beyrut 1997, III, 624.

çok bariz bir şekilde karşımıza çıktığı üzere Müslümanlar mabetierini inşa etmek

için kesinlikle bir hristiyan malıeelini tercih etmediler. Patrilc tarafından Kiyame

Kilisesi' nde kendisine teklif eelilen i badeti sırf kendisinden sonra gelen Müslü-

26 Bk. EbU Muhammed Abdülmelik b. Hişam (218/833), es-Sfratil'n-Nebev(Jye (nşr. Mustafa es
Sakka ve ark), I-IV, 2. baskı, Kahire 1955, I-II, 522, 558-559, 564-565; er-Razi, VII, 216-
217. . . .

21 İbn Hişam, I-II, 574.
2B Detaylar ve konuyla ilgili kaynaklar için b k. Öztürk, s.

rasdanmaktadır. 32

5- Sonuç

1. Hac Suresinin 22/40. ayetinin tercih edilinesi uygun görünen ınanası şu

olmalıdır:

29

30

31

32

Geniş bilgi için bk. Öztürk, s. 111-115.
Bu hususla ilgili olarak bk. Öztürk, s. 120-122.
Hadis için bk. Ebu Bekir Ahmed b. Hüseyin b. Ali el-Beyhakl (458/1065), Kitiibll's-Siitımi'I
Kiibra, I-X, Beyrut 1992, X, 24; Cemruüddin Ebu Muhammed Abdullah b. Yusufel-Hanefi
ez-Zeylai (762/1360), Nasbtl'r-Rôye fi-Ebadtsi'I-Hidi!Je, I-IV, 2. baskı, Beyrut 1973, III, 453-
454.
Bk. Öztürk, s. 116-117,134-136.